NOTA ROMANI THEOLOGI.

P. Lucius Ferraris hic advertit quod eruditissimus P. Franciscus Maria Campioni in *Instructione ad confessarios*, cap. 41, n. 12, refert ex cardinali Albitio *De inconstantia in fide*, cap. 18, § 19, quod prædicta declaratio sacræ congr. Concilii adducta a Fagnano, ac n. 32 supra relata, non reperitur in Regestis concilii, quod argumentum est, aut nunquam emanasse, aut expunctam fuisse, ut contrariam communi sententiæ, occasione cujusdam episcopi, qui in examine interrogatus an sacerdos nominatim excommunicatus posset absolvere in articulo mortis, respondit affirmative. Unde fuit excitatum murmur ob doctrinam Fagnani, et dubio delato ad Innocentium XI, jussit Pontifex suppressi quæstionem, neque amplius dubitari de opinione affirmativa, nempe pœnitentem in articulo mortis, in defectu alterius sacerdotis habilis, licite, et valide absolvi posse a sacerdote excommunicato vitando, seu degradato, aut hæretico. Præsens sacerdos sit, non præcisus, qui tamen nolit, aut non advertat necessitatem absolvendæ, non puto invalidam fore datam a præciso absolutionem, ut asserit Ferraris, n. 33.

RESPONSIO AUCTORIS.

Romanus theologus, *loc. cit.*, ait: « Præsens sacerdos sit, non præcisus, qui tamen nolit, aut non advertat necessitatem absolvendæ, non puto invalidam fore datam a præciso absolutionem, ut asserit Ferraris, n. 33. « At neque per somnium id asserit Ferraris pro allata hypothesi, debuerat enim scire noster theologus, ut scio ego Ferraris, quod in jure talis sacerdos in data hypothesi haberetur ut absens; pro absente enim habetur qui, præsens, quod peragere tenebatur, non facit, quodque ut faciat ei incumbit; l. *Non tantum si*, § penultim., et ibi, addit. margin., ff. *De fidei commissariis libertatibus*, et qui non intelligit, aut non advertit, nec præsens dici potest. » L. *coram Titio* 209, et l. *apud Labeonem* 246, ff. *De verborum significat.*, cum similibus. Nec illa hypothesis fuerat exprimenda, quia frustra exprimitur, quod intelligitur. L. *Cornelius* 69, *De hæredibus instituendis*; l. *Hæc verba* 3, ff. *De legatis* 1. Unicuique enim etiam in his cæco obvium est sine alia expressione, et additione, quod ego loquor in præsentia alterius sacerdotis carentis illis vitiis, et omnimodo parati ad absolvendum; quod si talis non sit ille alius sacerdos, stat ibi tradita necessitas moribundi, et amplissima a Trid. concessa facultas, ne hac occasione aliquis pereat.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(41. Moribundus, qui et agonizans dicitur, « is est qui, exasperante jam morbo, et natura prostrata, animam efflaturus de proximo est; » viventibus, et non mortuis accenseri debet. Quinimo sanæ mentis præsumitur, nisi de contrario constet; eaque propter testamentum et codicillos condere,

tum contractus inire valet. Stryk., *Juridic. dissert.*, vol. 1, disput. 5, c. 1, n. 9 et plur. seq.

(42. Vim magnam habere solet confessio moribundi, eo quia nemo præsumitur in articulo mortis velle mentiri. Sed nec in præjudicium tertii, nec in sui et hæredum commodum credendum esse moribundo tradunt Klock, vol. II, consil. 43, n. 28 et seq., et consil. 40, n. 20; Pacianus, *De probat.*, lib. 1, c. 53, n. 46; Mevius, *Ad jus Lubecens.*, part. II, tit. 2, art. 24, n. 11. (43. Præsumptionem autem et indicium aliquod hisce etiam casibus facere confessionem moribundi non est dubitandum; Mascard., *De probat.*, conclus. 1229, n. 1 et 8; Farinac., *Prax. criminal.*, lib. 1, tit. 5, q. 46, n. 17.

(44. Quid, si judex in agone confiteatur se pecunia corruptum tulisse sententiam? Obligare se suosque hæredes ad pœnam tripli expressam in Authent. *Novo jure*, c. *De pœn. judic.*, qui mal. judic., nequaquam vero præjudicium creare tertio, ut sententia proinde sit rescindenda, sequitur ex mox dictis. Idemque dicendum de arbitro Mascard., *De probat.*, conclus. 949, n. 23 et seq.; Farinac., dict. quæst. 46, n. 77.

(45. Nec testis moribundi confessio, quod falsum tulerit testimonium, quidquam obstabit, si prolata jam sententia; secus autem re adhuc integra. Vide Pacian., *De probat.*, lib. 1, cap. 53, n. 46; Farinac., dict. q. 46, n. 84.

(46. De proxenata contractus simoniaci, an ipsi tale scelus in agone confitenti sit credendum quæritur. Negat. Stryk., *Juridic. dissert.*, vol. 1, disput. 5, cap. 3, n. 8.

(47. Circa contractus duplici modo moribundi confessio considerari potest, vel prout obligationem astruit, et obligatoria dicitur, vel prout obligationem destruit, et liberatoria nuncupatur. (48. Confessio obligatoria a moribundo dupliciter emittitur, vel ratione sui ipsius confitentis, vel ratione tertii. Ratione sui ipsius, si se certæ alicui personæ asserat obligatum ad certam quantitatem. Ratione tertii, si alterum sibi obligatum profiteatur. Confessio liberatoria semper uno modo emittitur, ut, si quod alter debebat, acceptum dicatur. (49. In una vero, et altera confessione constitutum, hic in moribundi persona obtinet.

(50. Confessio obligatoria, sine expressione causæ non attenditur regulariter. At ea emissa a moribundo attendi debet. Mascard., *De probat.*, conclus. 345, n. 3; Daumhoud., *Pract. civil.*, cap. 13, n. 10 et seq.

(51. Sed, an ea possit revocari a moribundo, tum an hæres possit probare non subesse causam, vide apud Hann. *ad Wessembec.*, tit. *De confess.*, n. 5.